
Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

http://www.consiglio.regione.umbria.it

e-mail: atti@crumbria.it

Assemblea legislativa

Trasmesso alla II e I Commissione Consiliare Permanente il 15/10/2014

Depositato alla Sezione Flussi Documentali, Archivi e Privacy

il  15/10/2014

 ATTO N . 1671

DISEGNO DI LEGGE

di iniziativa

della Giunta regionale (deliberazione n. 1264 del 14/10/2014)

�ULTERIORI MODIFICAZIONI DELLA L.R. 27/11/2003, N. 20 (INTERVENTI A FAVORE DEGLI
ALLEVATORI PARTECIPANTI AL PIANO VACCINALE PER LA FEBBRE CATARRALE DEGLI

OVINI (BLUE - TONGUE))�



COD. PRATICA: 2014-003-34 .".1111
IIII••••

Regione Umbria
Giunta Regionale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 1264 DEL 14/10/2014

MODULO DL

OGGETTO: Modificazioni alla L.R. 27/11/2003, n. 20" Interventi a favore degli
allevatori partecipanti al piano vaccinale per la febbre catarrale degli
ovini (blue tongue)".

PRESENZE
Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente

Presidente: Catiuscia Marini

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli



&

COD. PRATICA: 2014-003-34

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la relazione illustrativa avente ad oggetto "Modificazioni alla L.R. 27/11/2003, n. 20
"Interventi a favore degli allevatori partecipanti al piano vaccinale per la febbre
catarrale degli ovini (blue tongue)"presentata dal Direttore Giampiero Antonelli;
Preso atto della proposta di disegno di legge presentata dall' Assessore Fernanda Cecchini
avente ad oggetto: "Modificazioni alla L.R. 27/11/2003, n. 20 " Interventi a favore degli
allevatori partecipanti al piano vaccinale per la febbre catarrale degli ovini (blue
tongue)";
Preso atto del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell'atto proposto con
gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;
Dato atto che il presente disegno di legge non comporta nuove o maggiori spese o
diminuzione di entrate;
Visto il parere espresso dal Comitato Legislativo in data 10/10/2014;
Ritenuto di prowedere all'approvazione del citato disegno di legge, corredato dalle note di
riferimento e della relativa relazione;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto l'art. 23 del Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA
1) di approvare l'allegato disegno di legge, avente per oggetto "Modificazioni alla L.R.

27/11/2003, n. 20 " Interventi a favore degli allevatori partecipanti al piano vaccinale
per la febbre catarrale degli ovini (blue tongue)"e la relazione che lo accompagna,
dando mandato al proprio Presidente di presentarlo, per le conseguenti determinazioni,
al Consiglio regionale; .

2) di indicare il proprio Assessore Fernanda Cecchini di rappresentare la Giunta regionale in
ogni fase del successivo iter e di assumere tutte le iniziative necessarie;

3) di chiedere che sia adottata la procedura d'urgenza ai sensi del vigente Regolamento
interno del Consiglio regionale.

IL PRESIDENTE

segue atto n.. !2.t4 ,'4"Ù ;2c)4del /1 .~., .



COD. PRATICA: 2014-003-34

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Diseqno di leoqe: "Modificazioni alla L.R. 27/11/2003, n. 20" Interventi a favore degli
allevatori partecipanti al piano vaccinale per la. febbre catarrale degli ovini (blue
tongue)"

RELAZIONE

La Blue Tongue è una malattia infettiva dei ruminanti trasmessa da insetti vettori
appartenenti al genere Culicoides.
Tale malattia, non contagiosa, si manifesta in forma grave negli ovini, mentre i bovini, salvo
in rarissimi casi pur non ammalandosi, si infettano e possono albergare nel sangue il virus
per un periodo piuttosto prolungato,diventando serbatoio dell'infezione.
La Blue Tongue è una malattia stagionale (periodo estivo -autunnale) per il fatto che i vettori
con il sopraggiungere del freddo scompaiono e cessano la loro attività per riprenderla con i
primi caldi nell'anno successivo.
In Italia viene attuato un Piano di sorveglianza sierologica (bovini), clinica (bovini e ovini) ed
entomatologica (cattura degli insetti) della malattia, attraverso il quale è possibili rilevare la
presenza della B.T. e dell'insetto vettore; tale piano è attuato dalla Regione Umbria da più di
10 anni.
In data 22 agosto 2014 è stato confermato dal Centro di Referenza per le malattie esotiche
presso Istituto Zooprofilattico dell'Abruzzo e del Molise il primo focolaio in Umbria di febbre
catarrale degli ovini in un'azienda in provincia di Terni; attualmente tutto il territorio
regionale è interessato dalla malattia.
La strategia individuata dal Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare
della Direzione regionale Sanità è quella di avviare velocemente una campagna vaccinale
con vaccino inattivo (non appena disponibile), che verrà mantenuta per almeno due anni,
nei confronti dell'intero patrimonio sensibile della regione, da completare entro marzo
2015.
Di fronte a questo scenario negli allevamenti colpiti dalla malattia si sono registrati i primi
danni per la morte di capi ovini e conseguente smaltimento delle carcasse.
La Regione Umbria già nel 2004 e 2005 era stata interessata da questa malattia ed in
quella occasione era stata emanata la L.R. n. 20/2003 modificata successivamente con
L.R. n. 10/2004 entrambe destinate ad indennizzare i danni diretti e indiretti conseguenti
alla vaccinazione obbligatoria.
Con il presente disegno di legge si propone di modificare l'articolo 2 della I.r. 20/2003,
prevedendo indennizzi a favore degli allevatori per danni subiti (esclusivamente per
morte dei capi e conseguente smaltimento carcasse) anche nella fase di insorgenza
della malattia.
Per i casi manifestatisi nell'anno in corso, la data di decorrenza presa a riferimento sarà il 22
agosto 2014.
Tali indennizzi seguiranno le stesse modalità descritte nella legge 20/2003
" finanziamento degli indennizzi di cui all'articolo 2 è già previsto nella legge 20/2003 sulla
UPB 07.1.010 del bilancio regionale.
Per gli oneri relativi all'anno 2014, è previsto sulla UPB 07.1.010 uno stanziamento di €
58.500,00 nel disegno di legge di assestamento del bilancio di previsione 2014, in corso di
approvazione.
Per gli anni successivi è previsto nella norma finanziaria della I.r. 20/2003, il rinvio alla legge
finanziaria, ai sensi dell'articolo 27 della I.r. 13/2000.

segue atto n. )14J~~ 2



COD. PRATICA: 2014-003-34

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI lEGGE E RELAZIONI

Modulo DL

Diseano di leaae: "Modificazioni alla L.R.
27/11/2003, n. 20 " Interventi a favore degli
allevatori partecipanti al piano vaccinale per
la febbre catarrale degli ovini (blue tongue)".

ARTICOLO 1
( Modificazioni all' art. 2)

L'articolo 2 della L.R. 27 novembre 2003, n. 20
(Interventi a favore degli allevatori partecipanti al piano
vaccinale per la febbre catarrale degli ovini (blue
tongue) è sostituito dal seguente:

ARTICOLO 2
Interventi

1 Gli interventi disposti dalla presente
legge consistono in un indennizzo a
parziale risarcimento del danno subito
dagli allevatori nei casi di insorgenza
della malattia e/o obbligo di
vaccinazione dei capi.

2 Nel caso di insorgenza della malattia
l'indennizzo di cui al comma 1 è erogato
per:

a) la morte dei capi;
b) lo smaltimento delle carcasse;

3 Nel caso di vaccinazione obbligatoria,
l'indennizzo di cui al comma 1, è
erogato per:

a) gli aborti;
b) la morte dei capi;
c) lo smaltimento carcasse;
d) la mancata movimentazione

conseguente a blocco veterinario;
e) il deprezzamento post sblocco;
f) la riduzione della natalità;
g) la riduzione della produzione

lattea.

ARTICOLO 2
(Modificazioni all'art. 4)

1. Alla lettera c), del comma 1, dell'articolo 4
della L.R. 27 novembre 2003, n. 20 l'importo di
"euro 200" viene sostituito con l'importo di "euro
250".

segue atto n. )if)'4 3



, t,

COD. PRATICA 2014-003-34

1111
Regione Umbria

Giunta Regionale

MODULO SD

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE
E STRUMENTALI

OGGETTO: Modificazioni alla L.R. 27/11/2003, n. 20 " Interventi a favore degli allevatori
partecipanti al piano vaccinale per la febbre catarrale degli ovini (blue
tongue)" .

PARERE DEL DIRETTORE

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, I.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108:

riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta,
verificata la coerenza dell'atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla
Direzione,

esprime parere favorevole alla sua approvazione.

Perugia, lì 13/10/2014 IL DIRETI RE



COD. PRATICA: 2014-003-34 MODULO SA
,rì

."1III••••IIII......
Regione Umbria

Giunta Regionale

Assessorato regionale "Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale.
Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e

valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e
pesca."

OGGETTO: Modificazioni alla L.R. 27/11/2003, n. 20 " Interventi a favore degli allevatori
partecipanti al piano vaccinale per la febbre catarrale degli ovini (blue
tongue)".

PROPOSTA ASSESSORE

L'Assessore ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l'adozione del presente atto

Perugia, lì 13/10/2014

Si dichiara il presente atto urgente

Perugia, lì

Assessore Fern

p' "'i' "",.


